473. 2 statum suum continenter et firmiter tenere: *read* in statu suo esse (instituisse R) et continentiam firmiter tenere V R.

473. 8 nostris: non R, *showing that it was copied from an ancient MS which gave ·N̄· for nostris* (cf. 474. 4 zabulo).
- 13 instruit: *read* admonet et instruit R (cf. admonet et instruat L).
474. 11 conscientia grauissima cohaeserunt: glutino conscientiae cohaeserint R, cf. 231. 9 concordiae glutino copulata.
- 15 pudicae et castae sine ulla fabula perseuerent, ita fortes . . . expectent: pudicae et castae et sine ulla fabula perseuerent, et fortes . . . expectent V (R). Cf. 201. 16.
475. 8 per zeli dolorem: per zeli liuorem V R, cf. *the treatise De zelo et liuore*.
476. 5-9 si autem de eis aliqua corrupta fuerit deprehensa, agat paenitentiam . . . ad ecclesiam redeat: *read plural all through with R, and so all MSS in the next sentence, 9-14.*
- 14 quicumque fecerit superbiam: quicumque fecerit in superbia R *with the Greek, and so Cyprian elsewhere* (469. 18, 596. 17, etc.).
- 18 agit: agent R, *and so Cyprian* 469. 21, 670. 23, 728. 19.
- 19 iudicii sui tempus constituit non oboedientibus: iudicibus a se ad tempus constitutis non oboedientes R (*with support from L Q*). *The idea of future judgement is quite alien from the passage.*
477. 2 circumcisio spiritalis esse ad fideles seruos Dei: *apud for ad* V R.
- 2, 3 spiritali gladio superbi et contumaces necantur, dum de ecclesia eiciuntur: *insert sic before superbi R (with Q)*.
- 12 arta et angusta est uia per quam ingredimur ad uitam: gradimur *for* ingredimur V R, cf. 202. 9-12 arta et angusta est uia . . . per hunc uiae limitem . . . iusti quique gradiuntur. *You 'enter' by a gate: but along a 'road' you 'walk'.*
- 15 nec sacerdotes Dei * * aut per ecclesiam scandalo se et fratribus offerant *Hartel, conjecturing 'offendant uel tale quid' where he has marked a lacuna: nec sacerdotes Dei aut [ad R (V?)] ecclesiam scandalo suae prauitatis offendant* R V, *making excellent sense.*
- 18 ergo ego inimicus factus sum uerum praedicans uobis: ergo inimicus uobis factus sum uerum dicens uobis R. *It is possible that ergo after ergo is wrongly omitted by RW: it is certain that R Q are right in inserting uobis after inimicus.*
- 19 quod si obtemperauerint, nobis gratissimum est; stantes eos ad salutem dignatione nostri sermonis firmauimus: quod

si obtemperauerint nobis [uobis *wrongly* R W*], lucrati sumus fratres et eos ad salutem pariter et dignationem nostro sermone firmauimus R *with some support from L. This is, of all the cases quoted, the most brilliant testimony to the excellence of R. The allusion to Matt. xviii 15 is clear, while dignatio 'is not used of human action' in Cyprian (Watson Style and Language of St Cyprian p. 248), and R is the only MS here which refers it to God, connecting it with salus—salus as Christians, dignatio as virgins.*